
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

                                                              CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 7 
Decreto nº 038/2014 

DECRETO Nº 038/2014. 

   “Dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Suplementar e dá outras 

providências”. 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA, Prefeito Municipal de Barra do Turvo, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 

por Lei e, 

CONSIDERANDO a autorização dada pela Lei Municipal nº 495/2014 

de 23 de dezembro de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Finanças e Orçamento 

do Município de Barra do Turvo/SP, um Crédito Adicional Suplementar no valor 

de R$ 2.593.000,00 (dois milhões quinhentos e noventa e três mil reais), para 

reforçar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

Órgão 
Fonte de 

Recurso 

Ficha de 

Desp. 
Valor R$ 

02 Poder Executivo    

02.02.00 Secretaria de Administração    

04.122.0062.2006 Manut. da Ativ. da Secretaria de Administração    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 39 150.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 47 120.000,00 

02.03.00 Secretaria de Finanças    

04.123.0063.2007 Manut. da Ativ. da Secretaria de Finanças    

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 64 30.000,00 

28.843.0999.0001 Amortização da Dívida com o INSS    

4.6.90.71 Amort. da Dívida Contratual Resgatada 01 69 75.000,00 

02.06.00 Secretaria de Obras e Serv. Municipais    

04.122.0065.2023 Manut. da Secret. de Obras e Serv. Municipais    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 96 200.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 103 400.000,00 

02.07.00 Secretaria da Promoção e Desenv. Social    

04.122.0066.2010 Manut. das Ativ. da Secret. da Promoção Des.    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 114 120.000,00 

02.10.00 Fundo Municipal de Saúde    

10.301.0069.2034 Manut. das Ativ. do Fundo Munic. de Saúde    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 160 300.000,00 

3.3.90.33.00 Diárias – Pessoal Civil 01 164 4.000,00 

3.3.90.36.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 167 24.000,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

                                                              CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 7 
Decreto nº 038/2014 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 168 450.000,00 

02.11.00 FUNDEB – Fundo Des. Educ. Básica e Valor.    

12.361.0057.2012 Manutenção do FUNDEB 40%    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 02 199 300.000,00 

12.361.0058.2013 Manutenção do FUNDEB 60%    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 02 208 280.000,00 

02.13.00 Secretaria de Educação    

12.361.0072.2014 Manut. do Ensino Fundamental    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 237 80.000,00 

02.14.00 Secretaria de Agricultura e Desenv. Rural    

20.122.0073.2051 Manut. da Atividade da Secr. de Agricultura    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 282 20.000,00 

02.15.00 Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura    

13.392.0074.2020 Manut.  da Secretaria de Esportes    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 295 40.000,00 

 TOTAL 2.593.000,00 

Art. 2°. O Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, será 

coberto com o excesso de arrecadação proveniente dos recursos repassados 

pelo Governo Federal (recursos não vinculados), referente ao adicional de 1% 

do F.P.M. (com base nas cotas repassadas em dez./13 e de jan. a nov./14), no 

valor de R$ 280.485,00 (duzentos e oitenta mil quatrocentos e oitenta e cinco 

reais), pelo aumento do repasse (recurso Federal) dos recursos da rubrica 

“Cota-Parte Royalties Participação Especial” no valor de R$ 118.236,00 (cento e 

dezoito mil duzentos e trinta e seis reais – período de outubro a novembro de 

2014), pelo aumento do repasse do Programa “Qualis/ESF” da Secretaria de 

Estado da Saúde no valor de R$ 60.848,00 (sessenta mil oitocentos e quarenta e 

oito reais) e também pela anulação de recursos das seguintes dotações: 

Órgão 
Fonte de 

Recurso 

Ficha 

de 

Desp. 

Valor R$ 

02 Poder Executivo    

02.01.00 Secretaria de Gabinete    

04.122.0001.2003 Manut. das Atividades do Gabinete    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 15 20.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 16 3.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 17 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 18 125,00 

3.3.90.36.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 20 350,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 21 10,00 

04.122.0003.2005 Manut. Atividades Assuntos Jurídicos    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 23 25.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 24 2.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 25 3.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 26 1.128,00 

3.3.90.36.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 27 139,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

                                                              CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 7 
Decreto nº 038/2014 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 28 2.210,00 

04.122.0003.1003 Aquisição de Equipamentos p/ Gabinete    

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 30 4.039,00 

04.122.0006.1095 Programa de Regularização Fundiária    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 32 149,00 

08.244.0001.2004 Coord. do Fundo Social de Solidariedade    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 33 5.582,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Distribuição Gratuita 01 34 12.000,00 

02.02.00 Secretaria de Administração     

04.122.0051.1004 Aquis. de Veículos e Equip. p/ Administração    

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 38 5.000,00 

04.122.0062.2006 Manut. da Ativ. da Secretaria de Administração    

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 41 3.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 42 5.000,00 

3.3.90.36.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 46 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 48 120,00 

04.122.0062.2052 Transferências a Consórcio Público    

3.3.71.70.00 Rateio p/ Participação de Consórcio Público 01 49 20.000,00 

14.422.0070.2058 Sala dos Conselhos Municipais    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 50 9.919,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 01 51 2.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 52 3.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 53 5.000,00 

02.03.00 Secretaria de Finanças    

04.123.0007.1004 Aquis. de Equipamentos de Informática    

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 54 9.720,00 

04.123.0063.2007 Manut. da Ativ. da Secretaria de Finanças    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 56 30.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 57 3.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 58 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 59 10.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 01 60 400,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 63 92,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 01 66 3.121,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições  01 67 12.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 68 3.210,00 

02.04.00 Secretaria de Desenvolvimento Econômico    

04.122.0064.2010 Manut. da Secr. De Desenv. Econômico    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 75 15.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 01 78 766,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 79 788,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 80 6,00 

02.06.00 Secretaria de Obras e Serv. Municipais    

04.122.0038.1059 Reforma e Construção de Passarelas    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 01 94 20.000,00 

04.122.0039.1027 Melhorias de Pontes Rurais    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 02 95 7.400,00 

04.122.0065.2023 Manut. da Secret. de Obras e Serv. Municipais    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 97 30.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 104 9.440,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

                                                              CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 7 
Decreto nº 038/2014 

15.451.0041.1020 Pavimentação Asfáltica, Guias e Sarjetas    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 02 105 10.751,00 

15.452.0081.1024 Manut. da Rede de Iluminação Pública    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 106 393,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 107 8,00 

16.482.0078.1063 Fundo Municipal de Habitação    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 01 109 20.000,00 

17.512.0079.1064 Saneamento Básico Urbano    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 01 110 20.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 02 312 2.029,00 

17.512.0080.1068 Programa de Resíduos Sólidos    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 111 425,00 

26.782.0065.1026 Obras de Melhorias em Estradas Rurais    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 112 112,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 113 4,00 

15.451.0085.1101 Construção de Velório Municipal    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 311 2.451,00 

17.512.0079.1064 Saneamento Básico Urbano    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 02 312 2.029,00 

02.07.00 Secretaria da Promoção e Desenv. Social    

04.122.0066.2053 Manutenção do Conselho Tutelar    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 124 10.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 125 137,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 126 2.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 127 2.970,00 

02.08.00 Fundo Municipal de Assistência Social    

08.241.0067.2030 Manut. do Centro de Convivência do Idoso    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 130 10.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 131 2.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 132 2.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 135 6.000,00 

08.244.0067.2027 FMAS - Piso Básico - Estadual    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 02 138 243,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 02 139 1.185,00 

08.244.0067.2031 Manut. do Fundo Munic. de Assistência Social    

3.3.90.34.00 Material, Bem ou Serviço p/Distrib. Gratuita 01 143 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 144 446,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 145 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 146 4.850,00 

08.244.0067.2032 FMAS – Índice de Gestão do Bolsa Família - IGD    

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 05 148 2.635,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 05 150 7.000,00 

08.244.0067.2054 FMAS – P.B.V. II    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 151 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 152 8.000,00 

02.09.00 Secretaria Municipal de Saúde    

10.122.0068.2033 Manut. de Secretaria da Saúde    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 153 50.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 154 66.916,00 

02.10.00 Fundo Municipal de Saúde    



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

                                                              CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 5 de 7 
Decreto nº 038/2014 

10.301.0032.1088 Rede de Urgência e Emergência    

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 05 157 20.000,00 

10.301.0069.2034 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 161 40.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 170 6.000,00 

10.301.0069.2039 Programa Estratégia Saúde da Família - ESF    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 175 50.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 179 30.216,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 180 249,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 181 642,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 183 10.000,00 

10.301.0069.2040 Programa Saúde Bucal    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 184 33.634,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 185 3.735,00 

10.301.0069.2044 Programa Média e Alta Complexidade    

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 187 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 05 188 5.000,00 

10.301.0069.2045 Programa Assistência Farmacêutica Básica    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 189 14.596,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 190 200,00 

10.304.0069.2041 Programa Vigilância Sanitária    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 193 20.525,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 194 285,00 

10.305.0069.2037 Programa Vigilância Epid. e Ambulatorial    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 196 18.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 197 171,00 

02.11.00 FUNDEB – Fundo Des. Educ. Básica e Valor.    

12.361.0057.2012 Manutenção do FUNDEB 40%    

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 02 198 5.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 02 200 10.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 201 5.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 202 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 02 203 14.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 02 204 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 205 14.128,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 02 206 4.430,00 

12.361.0058.2013 Manutenção do FUNDEB 60%    

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 02 207 10.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 02 209 50.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 210 10.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 211 10.000,00 

12.365.0057.2012 Manutenção do FUNDEB 40%    

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 02 212 1.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 213 5.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 214 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 02 216 3.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 217 35.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 02 218 5.000,00 

12.365.0058.2013 Manutenção do FUNDEB 60%    

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado 02 219 5.000,00 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

                                                              CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 7 
Decreto nº 038/2014 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 02 220 66.916,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 02 221 52.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 222 5.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 02 223 1.000,00 

02.12.00 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adol.    

08.243.0059.2025 Manut. do Fundo Munic. Direitos Criança e Adol.    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 224 50.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 225 10.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 226 20.000,00 

02.13.00 Secretaria de Educação    

12.361.0027.1075 Aquis. De Mobiliário p/ Educação    

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 234 12.308,00 

12.361.0029.1077 Aquisição de Ônibus Escolares    

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 235 630,00 

12.361.0072.2014 Manutenção do Ensino Fundamental    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 237 71.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 238 39.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 239 3.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 240 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 01 242 854,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 246 2.300,00 

12.361.0072.2015 Convênio QESE/Transp. Escolar    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 247 1.808,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 248 97.754,00 

12.361.0072.2046 Manut. do Transp. Escolar – Ens. Básico    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 251 100.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 252 19.126,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 05 253 59.501,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 254 10.000,00 

12.362.0072.2047 Manut. do Transp. Escolar – Ens. Médio    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 255 150.000,00 

12.364.0072.2048 Manut. Transp. Escolar – Ens. Superior    

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 256 70.000,00 

12.365.0072.2016 Manutenção da Creche    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 257 10.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 258 3.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 259 8.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 260 1.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 261 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 262 3.000,00 

12.365.0072.2017 Manutenção de Pré-Escola    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 263 40.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 264 11.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 265 2.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 266 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 267 40.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 268 3.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 269 16.868,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 270 5.000,00 

12.366.0072.2057 Manut. Ensino de Jovens e Adultos - EJA    



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

                                                              CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 7 de 7 
Decreto nº 038/2014 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Civil 01 271 20.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 272 6.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 273 9.775,00 

02.14.00 Secretaria de Agricultura e Desenv. Rural    

20.122.0073.2051 Manut. da Atividade da Secr. de Agricultura    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 276 20.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 281 588,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 282 894,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 283 10.200,00 

20.601.0045.1009 Construção de Viveiro de Mudas    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 05 284 15.000,00 

02.15.00 Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura    

13.392.0074.2020 Manut.  da Diretoria de Cultura    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 290 10.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 291 1.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 292 2.000,00 

27.812.0074.2021 Manut. das Atividades Esportivas    

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas e Científicas  01 304 5.000,00 

3.3.90.39.00 Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 306 387,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 307 5.000,00 

 TOTAL 2.135.279,00 

Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 06 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Barra do Turvo/SP, 23 de dezembro de 2014. 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA 

Prefeito Municipal 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi em 23 de dezembro de 2014, publicado e afixado no local destinado à publicação 
dos Atos Administrativo e disponibilizado na íntegra no site da Prefeitura Municipal (http://www.barradoturvo.sp.gov.br). 

VANDERSON DE MOURA MORAES 

Secretário Municipal de Administração 

 


